CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

O Vereador Germaninho Krzyzanowski, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei

Orgânica do Município de Araucária-PR e Regimento Interno desta Casa de Leis.

Propõe:

INDICAÇÃO N° 64/2019

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Hissam

Hussein  Dehaini,  solicitando  que  o  Município  de  Araucária,  através  da  secretaria  municipal

competente, verifique a viabilidade de contratação de mais médicos para a  UBSF Nossa Senhora

das Gracas localizada na área rural do município de Araucária.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição pois, conforme relato de moradores, o posto tem apenas um médico,

onde o mesmo atende em horários restritos, o que ocasiona uma longa fila de espera para serem

atendidos.  A população  vem sofrendo  com  a  falta  de  médicos  e  necessitam  se  deslocar  para

unidades do centro da cidade ou para cidades vizinhas, a fim de obter atendimento médico. Isso faz-

se justa e necessária a referida indicação na unidade de saúde mencionada.

Tal medida visa ampliar o atendimento aos nossos cidadãos e fazer com que os moradores

da região possam ser tratados de forma digna.

Diante do exposto, solicito ao Douto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Gabinete do Vereador, 31 de janeiro de 2019.

GERMANINHO KRZYZANOWSKI

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR - Fone/Fax: (41) 3641-5200